۵. ابن‌مالك، محمد بن عبد الله، (۱۴۲۹ ق)، الألفية، الطبعة الخامسة، قم، نوید اسلام.
۶. ابن‌منظور، محمد بن مكرم، (لا تا)، لسان العرب، المجلد ۳ و ۸، دار صادر.

۷. ابن مقبل، (۱۴۲۷ق)، دیوان، محقق: عبدالرحمن المصطاوي، الطبعة الأولى، بيروت، دار المعرفة.
۸. ابوالأحمد الحسين، الشريف أبو القاسم الطاهر، (۱۳۲۵ق-۱۹۰۷م)، أمالي السيد المرتضى في التفسير والحديث والأدب، المجلد ۳، الطبعة الأولى، قم، مكتبة آية الله العظمى المرعشي النجفي.
۹. الأسترابادي، رضي الدين محمد بن الحسن، (۱۴۱۹ق-۱۹۹۸م)، شرح كافية ابن الحاجب، محقق: إميل بديع يعقوب، الطبعة الأولى، بيروت، دار الكتب العلمية.
۱۰. أسية، داحم، (۲۰۰۸م- ۲۰۰۹م)، الإيقاع المعنوي في الضرورة الشعرية محمود درويش نموذجاً، وزارة التعليم العالي و البحث العلمي.
۱۱. الأصمعي، أبو سعيد عبدالملك بن قريب، (۲۰۰۴م)، الأصمعيات، محقق: الحسين قصي، بيروت، مكتبة الهلال.

عتيق، عبد العزيز، (۱۴۳۰ق)، *في البلاغة العربية علم المعاني*، الطبعة الأولى، دار النهضة العربية.
۳۴. عرفان، حسن، (۱۳۸۹ش)، *كرانه‌ها شرح فارسی كتاب مختصر المعاني*، چاپ ششم، مؤسسه انتشارات هجرت.
۳۵. عطية، جرجي شاهين، (لاتا)، *سلم اللسان في الصرف والنحو والبيان*، الطبعة الرابعة، بيروت، دار الريحاني للطباعة والنشر.
۳۶. كمال الدين، جازم علي، (۱۴۲۸ق-۲۰۰۷م)، *نظريّة المناسبة الإيقاعيّة في القافية*، الطبعة الأولى، القاهرة، مكتبة الآداب.
۳۷. القيسي، أبو علي الحسن بن عبد الله، (۱۴۰۸ق)، *إيضاح شواهد إيضاح*، المجلد ۱ و ۲، الطبعة الأولى، دار الغرب الإسلامي.
۳۸. مجنون ليلي، (۱۴۱۹ق)، *ديوان*، يوسف فرحات، الطبعة الرابعة، بيروت، دار الكتاب العربي.
۳۹. محمد، السيد إبراهيم، (۱۹۷۹م)، *الضرورة الشعرية*، الطبعة الأولى، دار الأندلس.
۴۰. محمد الشيخ، أحمد، (۱۳۹۶ق-۱۹۸۶م)، *مشاهد الشواهد في علم القوافي*، الطبعة الأولى، طرابلس، الجماهير للنشر والتوزيع والإعلان.
۴۱. يعقوب، إميل بديع، (۱۴۱۷ق)، *المعجم المفصل في شواهد اللغة العربية*، المجلد الثالث، الطبعة الأولى، بيروت، دار الكتب العلمية.
۴۲. \_\_\_\_\_، (۱۴۱۱ق-۱۹۹۱م)، *المعجم المفصل في العروض والقافية وفنون الشعر*، الطبعة الأولى، بيروت، دار الكتب العلمية.

مجله

- معروف، يحيى، (۱۳۸۰ش)، «كندوكاوى در صرف و نحو از ديدگاه عروض و قافيه»؛ نشریه‌ی *زيان و ادبيات*، دانشكده‌ی ادبيات و علوم انسانی دانشگاه تهران، شماره‌ی ۱۶۰، صفحه‌ی ۳۲۷-۳۴۲